
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
P.O. “Provveditorato e Patrimonio”

Dott. Andrea Tedaldi

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 635/2023

Determ. n. 539 del 04/05/2023

Oggetto: CONTRATTO RELATIVO AL SERVIZIO SOSTITUTIVO MENSA MEDIANTE EMISSIONE 
DI BUONI PASTO ELETTRONICI NEL PERIODO 01/09/2022 - 31/08/2024 A SEGUITO DI 
ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP DENOMINATA "BUONI PASTO 9" - LOTTO 6 - CIG 
DERIVATO 9232280E75: PRESA D'ATTO DELLA RISOLUZIONE DEL CONTRATTO DI CESSIONE 
DEL CREDITO A FAVORE DI "BFF BANK S.P.A." .

IL RESPONSABILE DELLA P.O.

Richiamati:

 il  DUP (Documento Unico  di  Programmazione)  ed  il  Bilancio di  Previsione 2023-2025 
vigenti, approvati con Deliberazioni del Consiglio provinciale nn. 47 e 48 del 21/12/2022;

 il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025, approvato con Provvedimento del Presidente n. 
160 del 28/12/2022;

 i vigenti Regolamenti di Organizzazione ed Organigramma funzionale;

Vista la Determinazione dirigenziale n° 1686 del 29/12/2021 con la quale la Dirigente dell’Ufficio 
di  Staff  “Bilancio,  Patrimonio,  Acquisti”  ha  conferito  al  sottoscritto  la  titolarità  di  posizione 

Determ. n. 539 del 04/05/2023 pag. 1/4



organizzativa  con  responsabilità  di  direzione  dell’Unità  Organizzativa  “Provveditorato  e 
Patrimonio”, conferendogli le responsabilità procedimentali, funzioni connesse e relativi compiti 
attinenti (fra l’altro) all’acquisizione di servizi e forniture della Provincia; 

Vista la Determinazione dirigenziale n° 387 del 28/03/2023 con la quale il Direttore Generale della 
Provincia  di  Piacenza  ha  disposto  la  proroga  degli  incarichi  di  posizione  organizzativa  fino  al 
31/10/2023  confermandone  responsabilità  procedimentali,  funzioni  connesse  e  responsabilità 
gestionali;

Vista la Determinazione dirigenziale n° 416 del 31/03/2023 con la quale la Dirigente dell’ufficio di 
Staff “Bilancio, Patrimonio, Acquisti” ha preso atto di quanto disposto dal Direttore Generale con 
Determinazione  n°  387/2023  ed  ha  proceduto  all’integrazione  delle  funzioni  dell’Unità 
Organizzativa  “Provveditorato  e  Patrimonio”,  conferendo  al  sottoscritto  anche le  responsabilità 
procedimentali, funzioni connesse e relativi compiti in materia di “Istruzione e Formazione”;

Rilevato che i Dirigenti ed i Responsabili di struttura sono autorizzati ad assumere i provvedimenti 
ed a realizzare le operazioni necessarie al perseguimento degli obiettivi in ottemperanza a quanto 
stabilito dal Regolamento di contabilità;

Premesso che  tra  le  attività  di  competenza  della  P.O.  “Provveditorato  e  Patrimonio”  rientra 
l’acquisizione di  beni  e  servizi  di  interesse  generale  per  l’Ente,  fra  cui  è  compreso  il  servizio  
sostitutivo mensa mediante emissione di buoni pasto;

Dato atto che:

 con Determinazione n° 489 del  12/05/2022 veniva  affidato  il  servizio sostitutivo  mensa 
mediante emissione di  buoni  pasto  elettronici  nel  periodo 01/09/2022  -  31/08/2024 alla 
società “REPAS LUNCH COUPON S.R.L.” (sede legale in Roma, Via Nazionale 172 - CAP 
00184 - cod.fisc. 08122660585 – P.IVA 01964741001), mediante adesione alla convenzione 
Consip denominata “buoni pasto 9” – lotto 6, CIG DERIVATO 9232280E75;

 con  Determinazione  n°  1240  del  11/10/2022  veniva  accettata  la  cessione  del  credito 
derivante da contratto rogata con atto notarile Registro Agenzia delle Entrate di Roma 1 n. 
20258  del  30/06/2022  e  sottoscritta  tra  “REPAS LUNCH COUPON s.r.l.”  in  qualità  di 
cedente e “BFF BANK s.p.a.” (sede legale in Milano, Via Domenichino 5, CAP 20149 - P.I. 
07960110158)  in  qualità  di  cessionaria  per  una  durata  di  21  mesi  e  pertanto  fino  al 
31/03/2024.

Nel suddetto atto notarile veniva richiamato il “contratto quadro di factoring”, nel quale la 
cedente e la cessionaria avevano convenuto i termini e le condizioni che disciplinavano il loro 
rapporto  di  factoring,  le  relative  cessioni  di  credito  e  l’impegno,  ciascuna  per  quanto  di 
propria competenza, ad assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art. 3 delle Legge n° 1365 del 13/08/2010.

A far  data  dall’esecutività  della  Determinazione  n°  1240/2022  la  Provincia  di  Piacenza, 
verificata la regolarità contributiva di entrambe le società e la non sussistenza a carico delle 
medesime di  annotazioni  riservate  presso il  casellario  ANAC,  ha  pertanto  provveduto  ad 
effettuare i pagamenti delle fatture emesse da “REPAS LUNCH COUPON s.r.l.” alla “BFF 
BANK s.p.a.”;

Atteso che, con atto sottoscritto in Napoli il 21/04/2023 presso lo studio notarile del Dott. Ludovico 

Determ. n. 539 del 04/05/2023 pag. 2/4



Maria Capuano ed identificato dal n° di Repertorio 13448 e dal n° di Raccolta 7680, la  “REPAS 
LUNCH COUPON s.r.l.” in qualità di cedente e la “BFF BANK s.p.a.” in qualità di cessionaria  
sono addivenute alla risoluzione consensuale di parte della cessione dei crediti tra i quali rientrano 
anche quelli riferiti alla Provincia di Piacenza (come dal sopra descritto atto Registro Agenzia delle 
Entrate di Roma 1 n. 20258 del 30/06/2022);

Precisato che:

 l’atto di risoluzione della cessione del credito prevede che “la cedente e la cessionaria … 
risolvono, con efficacia dalla data di notifica del recesso, gli atti di cessione…”. Tale atto è 
stato trasmesso tramite PEC a questa  Provincia  ed acquisito  al  protocollo provinciale n° 
12942 in data 28/04/2023;

 l’atto  di risoluzione della  cessione del  credito precisa ulteriormente che “Tutte le  fatture  
emesse a far data dal 22 gennaio 2023, unitamente a ogni e qualsiasi diritto di credito,  
ragione e pretesa, azione ed eccezione, anche processuale, ivi compresi i frutti maturati e da  
maturarsi,  gli accessori, i  privilegi, le garanzie e le cause di prelazione che assistono il  
credito, in conformità alle norme di legge e contrattuali applicabili, restano e resteranno di  
titolarità di REPAS LUNCH COUPON SRL”;

Ritenuto, pertanto,  di  considerare  concluso  il  contratto  di  cessione  del  credito  esistente  tra  la 
“REPAS LUNCH COUPON s.r.l.” e la “BFF BANK s.p.a.”, in conformità con quanto previsto 
dall’atto di risoluzione, così che le fatture che verranno emesse a partire dal 28/04/2023 (e riferite a 
prestazioni effettuate a far data dal 22/01/2023) saranno liquidate a “REPAS LUNCH COUPON 
s.r.l.”;

Precisato che, ad oggi, sono state liquidate a “BFF BANK s.p.a.” fatture emesse riferite ai buoni 
pasto erogati a favore di questa Provincia fino al 31/03/2023. Sicché le successive fatture (riferite ai  
buoni pasto che saranno erogati a partire dal mese di aprile 2023, compreso) saranno liquidate a 
“REPAS LUNCH COUPON s.r.l.”;

Richiamate le sottoelencate disposizioni normative e regolamentari:

 il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici);

 il D.Lgs. 267/2000;

 il vigente Regolamento provinciale di Organizzazione;

 il vigente Regolamento provinciale di Contabilità;

 il vigente Statuto Provinciale;

DISPONE

1) di richiamare integralmente le considerazioni formulate in premessa, che costituiscono parte 
integrante del presente dispositivo; 

Determ. n. 539 del 04/05/2023 pag. 3/4



2) di prendere atto della risoluzione anticipata della cessione di credito da parte di “REPAS 
LUNCH COUPON s.r.l.” (in qualità di cedente) a favore di “BFF BANK s.p.a.” (in qualità di 
cessionaria) e che, pertanto, le fatture emesse a far data dal 28/04/2023 fino al termine del  
contratto  (i.e.  31/08/2024) rientreranno nella  titolarità  e  nella  piena  disponibilità  giuridica 
della  “REPAS  LUNCH  COUPON  s.r.l.”  quale  affidataria  del  contratto  per  il  servizio 
sostitutivo mensa mediante emissione di buoni pasto elettronici;

3) di procedere, a tal fine, alla modifica dell’impegno di spesa n. 305/2022 assunto al capitolo 
350 (assegnato al  sottoscritto),  al  fine di  prendere atto  della  risoluzione della  cessione di 
credito di cui sopra, inserendo – quale beneficiario dell’impegno di spesa – la società “REPAS 
LUNCH COUPON s.r.l.”; 

4) di dare comunicazione della presa d’atto della risoluzione del contratto di cessione di credito 
di  cui  al  presente  provvedimento  alle  società  “REPAS LUNCH COUPON s.r.l.”  e  “BFF 
BANK s.p.a.”;

5) di provvedere alla pubblicazione delle informazioni concernenti il presente affidamento sul 
sito  Internet  istituzionale dell’Ente,  all’apposita  sezione “Amministrazione Trasparente” ai 
sensi della normativa vigente ed in particolare:

 ai sensi di quanto prescritto dal D.Lgs. 33/2013;

 ai sensi di quanto previsto dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016;

6) di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  funzionale  all’efficace  svolgimento  delle 
competenze assegnate alla  scrivente struttura  con i  provvedimenti  richiamati  in  premessa, 
nonché  all’adempimento  delle  direttive  ed  alla  realizzazione  degli  obiettivi  assegnati  al 
sottoscritto, il quale non si trova in conflitto di interessi con quanto disposto nel medesimo 
provvedimento ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013.

(TEDALDI ANDREA) 
con f irma digitale

Determ. n. 539 del 04/05/2023 pag. 4/4



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 539 del 04/05/2023

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Proposta n° 635/2023

Oggetto:  CONTRATTO RELATIVO AL SERVIZIO SOSTITUTIVO MENSA MEDIANTE EMISSIONE DI BUONI 
PASTO ELETTRONICI NEL PERIODO 01/09/2022 - 31/08/2024 A SEGUITO DI ADESIONE A 
CONVENZIONE CONSIP DENOMINATA "BUONI PASTO 9" - LOTTO 6 - CIG DERIVATO 
9232280E75: PRESA D'ATTO DELLA RISOLUZIONE DEL CONTRATTO DI CESSIONE DEL CREDITO 
A FAVORE DI "BFF BANK S.P.A.". 

Per fatture emesse a far data dal 28/04/2023 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 09/05/2023 

Sottoscritto dal Dirigente del
Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 539 del 04/05/2023

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  CONTRATTO RELATIVO AL SERVIZIO SOSTITUTIVO MENSA MEDIANTE EMISSIONE DI BUONI 
PASTO ELETTRONICI NEL PERIODO 01/09/2022 - 31/08/2024 A SEGUITO DI ADESIONE A 
CONVENZIONE CONSIP DENOMINATA "BUONI PASTO 9" - LOTTO 6 - CIG DERIVATO 
9232280E75: PRESA D'ATTO DELLA RISOLUZIONE DEL CONTRATTO DI CESSIONE DEL CREDITO 
A FAVORE DI "BFF BANK S.P.A.". 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 09/05/2023
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(SILVA MICHELE)
con firma digitale


